§. XXXIII.

Experimenti loco conferantur *descripti* a Linckio Serpentes cum Anguibus pictis Sebæ. Vix ac ne vix quidem illi his assimilari, nemdum hi cum illis æquari possunt; quod utique juxta tantas multitudines Anguium dolemus, aliquando oleum & operam perdentes. In melius laboravit, nec tot difficultatibus plenus est CATESBEJUS, quin Serpentes ejus spicilegio congestos mox ad COLUBROS, imo ad innocuos numerandi facultatem haberemus. Nonnulli non nisi cortices contemplantur, nucleos non gustantes plerarumque rerum naturalium. Quidam læsionis forte pavidi vel emortuorum An-

grium interanea dentesque vel oculis lethales aversantur. „ Huc
„ trahi potest, quod inquit *Jo. Faber Lynceus*, res insolens profes-
„ sto & admiranda videtur, quod homines nimirum, cum non vi-
„ fos modo sibi Serpentes exhorrescant, sed ubi hos mente & cogi-
„ tatione, imo per somnum solummodo comprehendenterint, adeo pa-
„ veant subinde & contremiscant, ut saltem non animo linquantur
„ & extra se toti rapiantur.” Multum ad stuporem conferunt stu-
„ penda plane, quæ de *Basilisco & Draconibus* a *Plinio, Solino, Alberto,*
„ *Æliano*, & aliis referuntur. Quid dixerim de *Auli Gellii* l. 6.
c. 3. Serpente inusitatæ magnitudinis, primo bello punico ab *Attilio*
Regulo Consule in Africa visa? Adversus quam prælium grande
atque acre fecit, eamque magna totius exercitus conflictatione, bal-
listis & catapultis diu oppugnavit, ejusque imperfectæ corium, *centum* &
viginti pedes longum Romam misit — Quid de *Olaï M.* Ser-
pente ducentos pedes longo? A via aberrarem, si in arenam cum
DRACONIBUS descenderem, qui variis nationum linguis uno eo-
demque Vocabulo appellantur. MONSTRORUM quidem Serpenti-
num genus particeps esse non negarem; verum & illorum causa per-
multis fabulis inquinata legitur. Huc faciunt *Aldrovandi* Serpentes
monstrosi & ipsius *Fabri Lyncei*, quam p. 797. in iconে repræsen-
tat, Amphisbæna Europæa; ne dicam de fabulis intrusis in histo-
riam **ANGIUM CAPITE INDISCRETO, CAUDA TRUNCA-**
T A (de quibus mox). Inter naturæ miracula quoque referuntur Ser-
pentes anserinis pedibus *Plinii*, aliique insolitarum corporis figura-
tionum. Addam insolitum quid: ex Thesauro animalium vivis col-
loribus egregie pictorum, quem olim possedit Celebris Polyhistor
JOBUS LUDOLPHUS, sive dixeris Serpentem sive Lacertum mon-
strosum, **DUOBUS PEDIBUS LACERTINIS**, *Tab. I.* cuius tamen
historia me latet. Sed mitto insolita; ad finem hujus **TENTAMINIS**
properans.

ANGUIS CAPITE INDISCRETO, CAUDA
quasi TRUNCATA.

Indiscretum caput dicimus, quod difficulter a reliquo corpore discerni potest. Cauda truncata i. e. quocunque modo decurtata, in fine rotundata, ut speciem capitum præ se ferat; quum angues reliqui omnes habeant capita notabiliter discreta, caudasque decrescentes attenuatas vel acuminatas (§. III.), præter unicam VIPERARUM tribum nolis in fine decrescentis caudæ instructam. Hæc FAMILIA duobus absolvitur generibus: SCYTALIS (LII), & AMPHISBÆNÆ (Mmm).

* * *

(LII) Grevinus græcum nomen σκύταλη, a σκύτῳ corium, retinuit, æquaque vocabulum lorum coriaceum aut scuticam aut baculum. Est autem SCYTALE magis cauda quam capite anomala serpens; corpore tereti æqualiter utrinque crassō, baculum, quasi in rectam lineam sine flexu protensum, referente, ita quidem, ut vel difficulter discerni queat caput a cauda semper truncata, vel caput figuram aliquam CORONIDIS in scipione, aut baculi lente decrescentis GLOBULUM repræsentet; in tantum ab AMPHISBÆNA diversa; non attenta differentia, quod AMPHISBÆNA vi nominis sui, antrorsum & retrosum gradiatur vel serpat, quam naturam & Scytales communem habent & vermes & astaci pluraque animalia; vid. Hieron. ab Aquapendente de reptatu. Nicander SCYTALEM manubrio LIGONIS & AMPHISBÆNAM vermi terrestri assimilavit; nam, monente Salmaſio in Solidinum, omnes veteres autores Scytalem & Amphibænam sibi similes esse scripserunt, quia hæ bestiæ caput in utraque corporis extremitate habere videntur; attenta tamen levi differentia jamjam indigitata.

(Mmm) Quid magis naturæ limites & rerum ordinem creatarum excedere videtur, quam pingere aut fingere etiam, nedum vivum intueri animalculum duobus capitibus, non in uno loco (quod in monstris satis frequenter visitur), sed unum ubi caput naturaliter situm est, alterum ubi cauda esse solet, nexum ac posituram suam obtinuisse? idque non fortuito & sive ludentis sive errantis naturæ vitio, aut joco, sed serio consilio in tota illa animalis specie atque progenie, ita semper obtinere solitum esse, quod in Amphibæna evenire in propatulo est, Jo. Faber. Geminum queritur Plinius lib. 8. c. 23. caput Amphibænæ,

CL. II. CL. II. CAPITE INDISCRETO—

hoc est ad caput & ad caudam, tanquam parum esset uno ore fundi venenum? & Galenus: quemadmodum sane navigia utrimque proram habentia, cui natura ex superfluo substantiae duo capita est largita;

Et gravis in geminum surgens caput Amphisbæna. Lucan.

Idem:

Amphisbæna biceps & formidabilis istu

Apis —

Sed *Matthiolus*, *Albertus*, *Aëtius* improbarunt fabulam deceptorum, *SCYTALÆ & AMPHISBÆNAE* bina capita affingentium. Concludit *Matthiolus* caput *Amphisbænae* capitibus vermium adeo esse persimile & caudæ æmulum, ut non nisi difficile a cauda distingui queat; & *Grevinus* magnitudinem *Amphisbænae* ad corporaturam vermis terrestris comparat, quæ magnitudo non ex crassa in tenuem sinit, instar corporaturæ aliorum anguum, sed ritu *VERMIUM* est æqualis (*vel fere æqualis*). Hinc factum, ut intuentes hanc bestiam locum caudæ a loco capitis distinguere nesciverint, & potissimum, cum modo ante modo retro, more navigiorum utrimque proram habentium gradiatur. Alia animalia undatim sive undando procedunt; alia partim se contrahendo, partim extendendo. Quæ undose repunt, hoc faciunt, vel quod undæ per dorsum fiant apparentque, & superne incurventur, prout *HIRUDINES*, in aliis undæ oblique per terram fiant, quæ *SPIRÆ* vocantur;